



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2016 – PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2016 – PMM
PROCESSO Nº 189/2016 – PMM

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS** pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abraão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy Hauer Reichert, portador do RG n.º 795.304-6/PR e inscrito no CPF nº 354.262.099-87, resolvem em comum acordo aditar o contrato, objeto do Tomada de Preços nº 023/2016 – PMM, em que se apresenta como **CONTRATADA** a empresa **BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Antonio Heil, n.º 7.200, Km 21, bairro Limoeiro, cidade de Brusque, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ N.º 02.811.258/0001-01, neste ato devidamente representada pelo seu representante legal Sr. João César Guerreiro, portador do RG n.º 1.994.345 e CPF n.º 785.149.169-04, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Obra: ESCOLA MUNICIPAL PASTOR ELIAS ABRAHÃO							
Município:	Matinhos						
Endereço:	AVENIDA PARANAGUÁ, S/Nº - BALNEÁRIO CURRAES					BDI:	19,90%
ADITIVO DE QUANTITATIVO							
ITEM	FONTES	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR (R\$)
1.0	ITENS PSCIP						
1	COTAÇÃO		CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO	PÇ	1,00	R\$999,80	R\$999,80
2	SINAPI	91844	Eletoduto tipo mangueira corrugada de 3/4"	MT	200,00	R\$4,61	R\$922,00
3	SINAPI	92353	COTOVELO DE 90º MACHO X FEMÊA FERRO GALVANIZADO 2.1/2"	PÇ	6,00	R\$93,30	R\$559,80
4	SINAPI	92667	CURVA DE 45º MACHO X FEMÊA FERRO GALVANIZADO 2.1/2"	PÇ	2,00	R\$74,39	R\$48,78
5	SINAPI	89412	Curva 90 PVC roscavel 3/4"	PÇ	42,00	R\$2,92	R\$122,64
6	SINAPI	89385	Luva PVC 3/4"	PÇ	80,00	R\$1,05	R\$84,00
7	SINAPI	91173	Bracadeira de FeGa com cunha de aperto de 3/4"	PÇ	129,00	R\$1,14	R\$147,06
8	SINAPI	92346	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO DUPLO MACHO 21/2"	PÇ	1,00	R\$58,31	R\$58,31
9	SINAPI	89383	Adaptador curto 25mmx3/4 cm bolsa e rosca	PÇ	53,00	R\$3,95	R\$ 209,35
10	SINAPI	95777	Condutele Al tipo B de 3/4"	PÇ	27,00	R\$ 8,79	R\$ 237,33
11	COTAÇÃO		SIRENE ALARME DE INCÊNDIO	PÇ	3,00	R\$342,00	R\$1.026,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

12	COTAÇÃO		ACIONADOR ALARME DE INCÊNDIO	PÇ	2,00	R\$ 296,00	R\$ 592,00
13	COTAÇÃO		Acionador manual Segurança de Alarme (Quebra-Vidro)	PÇ	3,00	R\$47,50	R\$142,50
14	SINAPI	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 COM CONEXÕES	ML	51,00	R\$8,55	R\$436,05
15	COTAÇÃO		CABO BLINDADO 2 X 1,5 MM²	ML	60,00	R\$3,30	R\$198,00
16	SINAPI	72288	Caixa de incêndio 60 X 90 X17cm s/ equipamentos	PÇ	1,00	R\$185,00	R\$185,00
						SUBTOTAL	R\$ 6.068,62
						BDI 19,90%	R\$1.207,66
						TOTAL	R\$7.276,28

Obra: ESCOLA MUNICIPAL LUIS CARLOS DOS SANTOS							
Município:	Matinhos						
Endereço:	RUA ADRIANOPÓLIS Nº 154 - RIO DA ONÇA - SINAPI MAIO/2016					BDI:	19,90%

ADITIVO DE QUANTITATIVO							
ITEM	FORTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR (R\$)
1.0			ITENS PSCIP				
1	SINAPI	92362	TUBO DE FERRO GALVANIZADO 21/2"	ML	48,00	R\$60,00	R\$ 2.880,00
2	COTAÇÃO		CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO	PÇ	1,00	R\$999,80	R\$999,80
3	SINAPI	91844	Eletoduto tipo mangueira corrugada de 3/4"	MT	150,00	R\$4,61	R\$691,50
4	SINAPI	92353	COTOVELO DE 90º MACHO X FEMÊA FERRO GALVANIZADO 21/2"	PÇ	3,00	R\$93,30	R\$279,90
5	SINAPI	92677	CURVA DE 45º MACHO X FEMÊA FERRO GALVANIZADO 21/2"	PÇ	2,00	R\$74,39	R\$148,78
6	SINAPI	89412	Curva 90 PVC roscavel 3/4"	PÇ	70,00	R\$2,92	R\$204,40
7	SINAPI	89385	Luva PVC 3/4"	PÇ	95,00	R\$1,05	R\$99,75
8	SINAPI	91173	Bracadeira de FeGa com cunha de aperto de 3/4"	PÇ	305,00	R\$1,14	R\$347,70
9	SINAPI	92346	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO DUPLO MACHO 21/2"	PÇ	4,00	R\$58,31	R\$233,24
10	SINAPI	92685	TÊ FERRO GALVANIZADO	PÇ	1,00	R\$100,00	R\$100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

			FEMÊA 21/2"				
11	SINAPI	92347	LUVA DE FERRO GALVANIZADO 21/2"	PÇ	10,00	R\$66,89	R\$668,90
12	SINAPI	89383	Adaptador curto 25mmx3/4 cm bolsa e rosca	PÇ	58,00	R\$3,95	R\$229,10
13	SINAPI	95777	Condutele Al tipo B de 3/4"	PÇ	25,00	R\$8,79	R\$219,75
14	COTAÇÃO		SIRENE ALARME DE INCÊNDIO	PÇ	1,00	R\$342,00	R\$342,00
15	COTAÇÃO		ACIONADOR ALARME DE INCÊNDIO	PÇ	1,00	R\$296,00	R\$296,00
16	COTAÇÃO		Acionador manual Seguranca de Alarme (Quebra-Vidro)	PÇ	2,00	R\$47,50	R\$95,00
17	SINAPI	89618	Curva 90 PVC roscavel 2.1/2"	PÇ	2,00	R\$19,61	R\$ 39,22
18	SINAPI	89613	Luva PVC 2.1/2"	PÇ	1,00	R\$12,80	R\$12,80
19	SINAPI	72288	Caixa de incêndio 60 X 90 X17cm s/ equipamentos	pç	1,00	R\$185,00	R\$185,00
20	SINAPI	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 COM CONEXÕES	ML	68,00	R\$8,55	R\$581,40
21	COTAÇÃO		CABO BLINDADO 2 X 1,5 MM²	ML	60,00	R\$3,30	R\$198,00
						SUBTOTAL	R\$ 8.852,24
						BDI 19,90%	R\$1.761,60
						TOTAL	R\$10.613,84

Obra: ESCOLA MUNICIPAL WALLACE TADEU DE MELLO E SILVA							
Município:		Matinhos					
Endereço:		RUA CECILIANO TAVARES, Nº 444 - MATINHOS/PARANÁ				BDI: 19,90%	
ITEM	FORTE	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR (R\$)
1.0			ITENS PSCIP				
1	COTAÇÃO		CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO	PÇ	1,00	R\$ 999,80	R\$999,80
2	SINAPI	91844	Eletoduto tipo mangueira corrugada de 3/4"	MT	6,00	R\$4,61	R\$ 27,66
3	SINAPI	92353	COTOVELO DE 90º MACHO X FEMÊA FERRO GALVANIZADO 2.1/2"	PÇ	1,00	R\$93,30	R\$93,30
4	SINAPI	74180/001	CURVA DE 45º MACHO X FEMÊA FERRO GALVANIZADO 2.1/2"	PÇ	3,00	R\$74,39	R\$223,17
5	SINAPI	89412	Curva 90 PVC roscavel 3/4"	PÇ	60,00	R\$2,92	R\$175,20
6	SINAPI	89385	Luva PVC 3/4"	PÇ	130,00	R\$1,05	R\$136,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

7	SINAPI	91173	Bracadeira de FeGa com cunha de aperto de 3/4"	PÇ	230,00	R\$1,14	R\$262,20
8	SINAPI	92346	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO DUPLO MACHO 21/2"	PÇ	4,00	R\$58,31	R\$233,24
9	SINAPI	92685	TÊ FERRO GALVANIZADO FEMÊA 21/2"	PÇ	1,00	R\$100,00	R\$100,00
10	SINAPI	92347	LUVA DE FERRO GALVANIZADO 21/2"	PÇ	8,00	R\$66,89	R\$535,12
11	SINAPI	89383	Adaptador curto 25mmx3/4 cm bolsa e rosca	PÇ	48,00	R\$ 3,95	R\$189,60
12	SINAPI	95777	Condutele Al tipo B de 3/4"	PÇ	25,00	R\$8,79	R\$219,75
13	COTAÇÃO		SIRENE ALARME DE INCÊNDIO	PÇ	7,00	R\$342,00	R\$2.394,00
14	COTAÇÃO		ACIONADOR ALARME DE INCÊNDIO	PÇ	5,00	R\$296,00	R\$1.480,00
15	COTAÇÃO		Acionador manual Seguranca de Alarme (Quebra-Vidro)	PÇ	3,00	R\$47,50	R\$142,50
16	SINAPI	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 COM CONEXÕES	ML	75,00	R\$8,55	R\$641,25
17	COTAÇÃO		CABO BLINDADO 2 X 1,5 MM²	ML	68,00	R\$3,30	R\$224,40
						SUBTOTAL	R\$8.077,69
						BDI 19,90%	R\$1.607,46
						TOTAL	R\$9.685,15

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

Secretaria:	08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte		
Unidade:	08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental		
Funcional Programática:	12.361.0108.2029		
Projeto/Atividade:	Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental		
Reduzido: 1849	Categoria Econômica:	44.90.51.00.00	Obras e Instalações
Desdobramento Reduzido	1850	44.90.51.01.05	Escolas/Colégios
Fonte de Recurso:	104	Reserva nº 2255	R\$ 27.575,27

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DA EXECUÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Fica prorrogado o prazo de execução por 60 (sessenta) dias contados a partir de 15 de julho de 2017

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 08 de agosto de 2017.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 13 de julho de 2017.

MUNICIPIO DE MATINHOS

Ruy Hauer Reichert
CPF nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

**BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA EIRELI - EPP**

João César Guerreiro
CPF nº 785.149.169-04
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

RG:

RG: